
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 292 del 30/11/2020 

 
  

 
E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di Udine 

 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
 

Decreto nr. 292 Del 30/11/2020     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Terza variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022. Adozione  
 
 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Richiamati 

• la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
smi; 

• la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore 
generale e del Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano 
applicazione le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in 
materia di diritto allo studio universitario), in quanto compatibili. Le funzioni di vigilanza e 
controllo di cui all'articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono da intendersi 
riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Visti 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• La L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1 stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

• l’art. 12, comma 6 , della legge regionale 6 agosto 2020 n. 15, che prevede che le variazioni di 
bilancio degli enti regionali non siano sottoposte alla vigilanza di cui all’articolo 67 della legge 
regionale 27 marzo 1996, n. 18 (Riforma dell’impiego regionale in attuazione dei principi 
fondamentali di riforma economico sociale desumibili dalla legge 23 ottobre 1992, n. 421), a 
eccezione delle variazioni che prevedono l’applicazione della quota libera di avanzo risultante 
dall’esercizio precedente. 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 292 del 30/11/2020 

 
Richiamati i decreti del Commissario straordinario dell’EDR Udine: 

• n. 1 del 24.6.2020, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale 
di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione” 
esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale 
n. 1038 dd. 3.7.2020; 

• n. 10 del 24.07.2020 del Commissario Straordinario, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022. Adozione.”; 
 

Visto il comma 29 dell’art. 9 della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24, che autorizza l’Amministrazione 
regionale ed assegnare per il triennio 2020-2022 a favore anche dell’EDR di Udine le risorse a sollievo degli 
oneri relativi alle indennità dei Commissari e Vicecommissari, corrispondenti ad euro 40.000,00 per il 2020 
e 80.000,00 per l’annualità 2021; 
 
Visto il decreto del commissario straordinario n. 233 del 16/11/2020, con il quale si è provveduto alla 
iscrizione nella contabilità dell’EDR di Udine delle voci di entrata e di spesa (accertamenti ed impegni UTI) 
così come riportate degli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali dell’atto stesso, formulati nei modi e 
nei termini dei prospetti forniti dall’ex UTI del Friuli Centrale con note prot. nn. 1308-1318/2020; 
 
Ritenuto pertanto, opportuno, apportare al bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020 le dovute 
modifiche al fine di una corretta contabilizzazione delle entrate e delle spese in particolare a seguito della 
previsione/iscrizione nella contabilità di questo Ente delle voci di entrata e di spesa (accertamenti ed 
impegni) comunicati dall’ex UTI con le sopra citate note; 
 
Ritenuto di procedere ad un adeguamento anche delle annualità 2021 e 2022 del bilancio di previsione 
2020-2022 alla luce delle necessità di spesa ad oggi rilevate con contestuale adeguamento dell’entrate 
riferita ai trasferimenti regionali;  
  
Visti i documenti dell’ufficio contabile dell’Ente (allegati A e B), parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che vengono così riassunti: 
 
 

 
2020  

MAGGIORI E/S - PARTE ENTRATA       398.381,03    
 MAGGIORI E/S - PARTE SPESA       398.381,03    
 

 
  

 MAGGIORE ENTRATA C/CAPITALE    15.920.761,10    
 MAGGIORE SPESA C/CAPITALE    15.920.761,10    
 

 
  

 MINORE ENTRATA DI PARTE CORRENTE    33.911.274,57    
 

 
  

 MINORE SPESA DI PARTE CORRENTE     7.721.474,57    
   33.911.274,57    

MINORE SPESA DI C/CAPITALE    26.189.800,00    

 
  

 
STORNO DI SPESA 1.190.400,98  

 -    1.190.400,98    
 

 
  

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA -  17.592.132,44    
 TOTALE COMPLESSIVO SPESA -  17.592.132,44    
 

    



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 292 del 30/11/2020 

 
 
 

 
2021 

 MAGGIORI E/S - PARTE ENTRATA          430.000,00    
 MAGGIORI E/S - PARTE SPESA          430.000,00    
     
 MAGGIORE ENTRATA C/CAPITALE         1.362.600,00    
 MAGGIORE SPESA C/CAPITALE         1.362.000,00    
     
 MAGGIORE ENTRATA DI PARTE CORRENTE         4.477.500,24    -      6.531.960,06    

MINORE ENTRATA DI PARTE CORRENTE       11.009.460,30    
    

 MINORE SPESA DI PARTE CORRENTE        4.719.360,06            6.531.360,06    
MINORE SPESA DI C/CAPITALE        1.812.000,00    
    

 
STORNO DI SPESA          146.300,00    

 -        146.300,00    
 

 
  

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA -       4.739.360,06    
 TOTALE COMPLESSIVO SPESA -       4.739.360,06    
  

 
 
 
 

  
2022 

 MAGGIORI E/S - PARTE ENTRATA          350.000,00    
 MAGGIORI E/S - PARTE SPESA          350.000,00    
 

 
  

 MAGGIORE ENTRATA C/CAPITALE          908.400,00    
 MAGGIORE SPESA C/CAPITALE          908.400,00    
 

 
  

 MAGGIORE ENTRATA DI PARTE CORRENTE         4.477.500,24    -       6.331.960,06    
MINORE ENTRATA DI PARTE CORRENTE        10.809.460,30    

 
  

 MINORE SPESA DI PARTE CORRENTE         4.903.560,06            6.331.960,06    
MINORE SPESA DI C/CAPITALE         1.428.400,00    

 
  

 
STORNO DI SPESA          223.300,00 

 -         223.300,00    
 

  
  

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA -       5.073.560,06    
 TOTALE COMPLESSIVO SPESA -       5.073.560,06    
 

     
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 292 del 30/11/2020 

 
Dato atto che le minori spese rilevate nella presente variazione in compensazione delle minori entrate 
costituiscono a tutti gli effetti fondi ad oggi non necessari; 
 
Ritenuto necessario allegare, quale parte integrante e sostanziale della seguente variazione, anche: 
 

- variazioni al bilancio pluriennale – allegato C); 
- variazioni al bilancio di competenza e cassa – allegato D); 
- verifica equilibri di bilancio - allegato E); 

 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 20 della LR n. 1 del 13 febbraio 20105; 
 
Constatato che a seguito dell’adozione della suddetta variazione permangono e vengono rispettati gli 
equilibri generali del bilancio, sia in termini di competenza sia di cassa; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore unico dei conti, allegato al presente atto (allegato H) ed assunto al 
prot. n. 1531/2020; 
 
 

D E C R E T A  
 

 
1) DI ADOTTARE, per le motivazioni enunciate in premessa, la terza variazione in termini di 

competenza e di cassa al Bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 contenuta nei seguenti 
allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente decreto: 

- Variazione al bilancio 2020/2022 annualità 2020 – allegato A); 
- Variazione al bilancio 2020/2022 annualità 2021 e 2022 – allegato B); 
- variazioni al bilancio pluriennale – allegato C); 
- variazioni al bilancio di competenza e cassa – allegato D); 
- verifica equilibri di bilancio - allegato E); 

 
2) DI DARE ATTO CHE, a seguito delle variazioni adottate, permangono e vengono rispettati gli 

equilibri generali del bilancio sia in termini di competenza sia di cassa;  

3) DI MODIFICARE, conseguentemente, il Bilancio finanziario di gestione 2020-2022 approvato con 
decreto del commissario straordinario n. 10 del 24/07/2020 (allegato F); 

4) DI PROCEDERE ALL’APPROVAZIONE del Bilancio finanziario di gestione 2020-2022 così come risulta 
a seguito delle variazioni finora adottate (allegato G);  

5) DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso al Tesoriere dell’Ente ed alla Direzione 
Centrale competente in materia di Autonomie Locali. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Augusto Viola 
  
 
      
 
    
 
 
 
  
  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 292 del 30/11/2020 

 
 
  

 
 
 



 Atto n. 292 del 30/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: VLIGST55P26L483U
DATA FIRMA: 30/11/2020 12:20:00
IMPRONTA: 5B1C96586DC7E9B93D0F9B3DAD3BFAD3BEF4181934981B2018B0038906D68D5B
          BEF4181934981B2018B0038906D68D5BB73C61F1AD330250FF46EBA5301705BD
          B73C61F1AD330250FF46EBA5301705BD10E5B2E0129C42404C03FBA91B2FE4B5
          10E5B2E0129C42404C03FBA91B2FE4B57DEEF565E7ABD581A110D1326FE62611


